
PRIEKŠLIKUMS
EVA 2023-2711-0094

Saskaņā ar Likuma par Slovēnijas Republikas valdību (Slovēnijas Republikas Oficiālais Vēstnesis,
Nr. 24/05 – oficiālais konsolidētais teksts, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14,
55/17 un 163/22) 21. panta 7. punktu Slovēnijas Republikas valdība ar šo izdod šādus 

NOTEIKUMUS
par marķējuma ´Laba izvēle´ izmantošanu, lai atvieglotu tādu pārtikas produktu identificēšanu,

kam ir labvēlīgs uzturvielu sastāvs

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1. pants
(Priekšmets)

(1)  Šie  noteikumi  precizē  marķējuma  ´Laba  izvēle´  (tālāk  ´marķējums´)  izmantošanu,  lai
atvieglotu  tādu  pārtikas produktu  identificēšanu,  kam ir  labvēlīgs  uzturvielu  sastāvs,  nosacījumus,
kuriem  pārtikas  produktiem  jāatbilst,  izmantojot  marķējumu,  tostarp  izmantošanu  plašsaziņas
līdzekļos,  marķējuma  grafisko  attēlu,  to  pārtikas  produktu  saraksta  izveidi,  kuriem  ir  marķējums,
marķējuma izmantošanas kontroli un naudas sodus par pārkāpumiem.

(2)  Šajos  noteikumos  saskaņā  ar  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Regulas  (ES)
Nr. 1169/2011 (2011. gada 25. oktobris) par pārtikas produktu informācijas sniegšanu patērētājiem un
par  grozījumiem  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Regulās  (EK)  Nr. 1924/2006  un  (EK)
Nr. 1925/2006, un par Komisijas Direktīvas 87/250/EEK, Padomes Direktīvas 90/496/EEK, Komisijas
Direktīvas 1999/10/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2000/13/EK, Komisijas Direktīvas
2002/67/EK un 2008/5/EK un Komisijas Regulas (EK) Nr. 608/2004 atcelšanu (OV L 304, 22.11.2011.,
18. lpp.), 35. pantu un 38. panta 2. punktu, kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Eiropas Parlamenta un
Padomes Regulu (ES) 2015/2283 (2015. gada 25. novembris) par jauniem pārtikas produktiem un ar
ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1169/2011 un atceļ Eiropas Parlamenta un
Padomes Regulu (EK) Nr. 258/97 un Komisijas Regulu (EK) Nr. 1852/2001 (OV L 327, 11.12.2015.,
1. lpp.)  (tālāk  ´Regula  1169/2011/ES´),  ir  paredzēti  papildu  veidi  pārtikas  produktu  uzturvērtības
norādīšanai un parādīšanai grafiskā formā vai ar simbolu, uzraugot šādus pārtikas produktus, kas tiek
laisti Slovēnijas Republikas tirgū.
 
          (3) Šos noteikumus izdod, ievērojot informēšanas procedūru saskaņā ar Eiropas Parlamenta un
Padomes Direktīvu (ES) 2015/1535 (2015. gada 9. septembris), ar ko nosaka informācijas sniegšanas
kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā (kodifikācija)
(OV L 241, 17.9.2015., 1. lpp.).

         (4) Šie noteikumi neattiecas uz produktiem, kas saskaņā ar valsts tiesību aktiem, kas nodrošina
līdzvērtīgu sabiedrības interešu aizsardzības līmeni, kā noteikts Slovēnijas Republikas tiesību aktos, ir
juridiski:
 ražoti vai tirgoti citās Eiropas Savienības dalībvalstīs un Turcijā, vai
 ražoti Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas (EBTA) valstīs, kuras ir parakstījušas arī Līgumu

par Eiropas Ekonomikas zonu.

2. pants
(Definīcijas)

Šajā dekrētā lietotajiem terminiem ir šāda nozīme:

1. ´iepakojums´ ir  iepakojums, kā definēts  noteikumos, kas reglamentē  iepakojumu un izlietoto
iepakojumu;



2. ´plašsaziņas  līdzekļi´  ir  plašsaziņas  līdzekļi,  kā  noteikts  tiesību  aktos,  kas  reglamentē
plašsaziņas līdzekļus;

3. ´nefasēti  pārtikas  produkti´  ir  pārtikas  produkti,  kas  definēti  noteikumos,  kuri  reglamentē
nefasētu pārtikas produktu vispārējo marķēšanu;

4. ´uzņēmējs,  kas iesaistīts pārtikas apritē´ ir  fiziska vai  juridiska persona, kā definēts Eiropas
Parlamenta  un  Padomes  Regulas  (EK)  Nr. 178/2002  (2002. gada  28. janvāris)  3. panta
3. punktā, ar ko paredz pārtikas aprites tiesību aktu vispārīgus principus un prasības, izveido
Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi un paredz procedūras saistībā ar pārtikas nekaitīgumu
(OV L 31, 1.2.2002., 1. lpp.), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Komisijas Deleģēto regulu (ES)
2024/908  (2024. gada  17. janvāris),  ar  ko  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Regulu  (EK)
Nr. 178/2002  groza  attiecībā  uz  Eiropas  Pārtikas  nekaitīguma  iestādes  pastāvīgo  zinātnes
ekspertu grupu skaitu un nosaukumiem (OV L 2024/908, 20.3.2024.), un kas saskaņā ar šo
noteikumu 9. panta 1. punktu informē par marķējuma ´Laba izvēle´ izmantošanu; 

5. ´labvēlīgs pārtikas produktu uzturvielu sastāvs´ nozīmē, ka 1. pielikumā minētā pārtika, kas ir šo
noteikumu neatņemama sastāvdaļa:
 ir ar zemu tauku, piesātināto tauku, cukura vai sāls saturu,
 satur daudz uztura šķiedrvielu, vai 
 ir ar zemu enerģētisko vērtību;

6. ´etiķetes lietošana´ ir  tādas pārtikas marķēšana,  noformēšana vai  reklamēšana,  uz kuras ir
etiķete;

7. ´droša vieta´ ir tukša vieta ap etiķeti, kā noteikts šo noteikumu neatņemamā sastāvdaļā esošajā
integrētajā  grafiskajā  attēlā,  kas  minēts  3. pielikumā,  un  nodrošina  etiķetes  salasāmību  un
nozīmīgumu;

8. ´tiešai pārdošanai iepakota pārtika´ ir pārtikas produkti, kas definēti noteikumos, kuri reglamentē
nefasētu pārtikas produktu vispārējo marķēšanu;

9. ´patēriņam  sagatavota  pārtika´  ir  pārtika,  ko  pārtikas  apritē  iesaistītais  tirgus  dalībnieks
pārstrādājis  tādā  mērā,  ka  tā  ir  piemērota  patēriņam  bez  iepriekšējas  sagatavošanas  vai
termiskas apstrādes.

II. MARĶĒJUMA, GRAFISKĀ ATTĒLA UN PĀRTIKAS PRODUKTU SARAKSTA IZMANTOŠANA

3. pants
(Etiķetes lietošana)

(1) Etiķetes lietošana ir brīvprātīga.

(2) Etiķeti var izmantot fasētai un nefasētai pārtikai un pārtikai, kas iepakota tiešai pārdošanai,
saskaņā ar etiķetes lietošanas nosacījumiem pārtikas grupās un uzturvielu robežvērtībām pārtikā, kas
minētas 1. pielikumā, kas ir šo noteikumu neatņemama sastāvdaļa.

(3) Iepriekšējā punktā minētā pārtikas produkta ražošanā neizmanto:
 piedevas,  kas pieder  pie  saldinātāju  funkcionālās grupas,  kā noteikts  Eiropas Parlamenta un

Padomes  Regulas  (EK)  Nr. 1333/2008  (2008. gada  16. decembris)  par  pārtikas  piedevām
I pielikumā (OV L 354, 31.12.2008., 16. lpp.), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Komisijas Regulu
(ES) 2024/1451 (2024. gada 24. maijs), ar ko attiecībā uz pārtikas piedevām vīnskābi (L(+)-) (E
334), nātrija tartrātiem (E 335), kālija tartrātiem (E 336), nātrija kālija tartrātu (E 337) un kalcija
tartrātu (E 354) groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II  un III
pielikumu (OV L 2024/1451, 27.5.2024.) (tālāk ´Regula 1333/2008/EK´), un

 krāsvielas, kas uzskaitītas Regulas 1333/2008/EK V pielikumā. 

(4)  Pārtikas  produktiem,  kas  atbilst  šī  panta  2.  vai  3. punktā  minētajiem  nosacījumiem,
izmanto 2. pielikumā noteikto etiķetes grafisko attēlu, kas ir šo noteikumu neatņemama sastāvdaļa. 

(5)  Iepriekšējā  punktā  minētie  pārtikas  produkti  arī  jāmarķē  saskaņā  ar  Regulu  (ES)
Nr. 1169/2011.



4. pants
(Etiķetes forma un izmērs)

(1) Etiķeti veido grafisks simbols Q burta formā, kas simbolizē pārtikas produkta uzturvērtību,
sirds attēls vidū, uzraksts ´GOOD CHOICE´ un droša vieta.

(2)  Etiķetei  vienmēr  jābūt  vienādā  formā.  Ir  atļauta  tikai  visas  etiķetes  palielināšana  un
samazināšana.

(3) Etiķete jānovieto uz iepakojuma centrālā redzamības lauka.

(4) Etiķetes platumam jābūt vismaz 10 mm, un to var samazināt līdz minimālajam platumam
8 mm maziem iepakojumiem un produktiem.

(5) Uzraksta ´GOOD CHOICE´ izmērs vienmēr ir proporcionāls grafiskā simbola izmēram un
pamatnei vai drošības rezervei. Uzraksta ´GOOD CHOICE´ samazināšana vai palielināšana neatkarīgi
no grafiskā simbola nav atļauta.

(6) Neatkarīgi no šī panta 1. punkta šo noteikumu 2. pielikuma (e) punktā minētās etiķetes
grafisko attēlu var izmantot bez uzraksta ´GOOD CHOICE´, ja etiķetes platums maziem iepakojumiem
un produktiem ir 8 mm.

(7)  Vispārējais  grafiskais  attēls  ir  norādīts  3. pielikumā,  kas  ir  šo  noteikumu neatņemama
sastāvdaļa.

5. pants
(Krāsa un tipogrāfija)

(1) Etiķeti izmanto šādos krāsu variantos:
1. Pantone krāsu modelis: 
– etiķetes krāsa: ZAĻA – Pantone 7738 C, 
– etiķetes krāsa: MELNA – Pantone melns, 
– etiķetes krāsa: BALTA – Pantone White; 
2. proceskrāsu (CMYK) modelis: 
– etiķetes krāsa: ZAĻA – c75 m5 y100 k0, 
– etiķetes krāsa: MELNA – c0 m0 y0 k100, 
– etiķetes krāsa: BALTA – c0 m0 y0 k0; 
3. RGB krāsas: 
– etiķetes krāsa: ZAĻA – r65 g173 b73, 
– etiķetes krāsa: MELNA – r0 g0 b0, 
– etiķetes krāsa: BALTA – r255 g255 b255.

(2) Etiķetes grafiskais attēls ir zaļā krāsā, kā noteikts šo noteikumu 2. pielikuma (a) punktā. Ja
iepakojuma pamatne  ir  zaļa,  var  izmantot  negatīvu  krāsu,  kā  norādīts  šo  noteikumu 2. pielikuma
(b) punktā.

(3) Neatkarīgi no iepriekšējā punkta, ja nav iespējams izmantot etiķetes zaļo krāsu, izmanto
pozitīvo vai negatīvo versiju.  Izmantojot etiķeti  uz gaiša fona, tai vienmēr ir  jābūt melnā krāsā, kā
norādīts šo noteikumu 2. pielikuma (c) punktā, un, izmantojot etiķeti uz tumša fona, tā vienmēr ir baltā
krāsā, kā norādīts šo noteikumu 2. pielikuma (d) punktā.

(4) Etiķetes pozitīvās vai  negatīvās versijas izmantošana ir  ieteicama tikai  tad, ja tehnisku
grūtību dēļ nav iespējams izmantot krāsaino versiju.

(5)  Uzrakstam ´GOOD CHOICE´  izmanto  pārveidoto  AEDIN kondensēto  tipogrāfiju,  tāpēc
rekonstrukcija nav atļauta.



6. pants
(Etiķetes izmantošana plašsaziņas līdzekļos)

(1) Ja pārtikas produktu ar etiķeti reklamē plašsaziņas līdzekļos, šo noteikumu 2. pielikuma
(a) punktā  minēto  skaidri  redzamo  etiķeti  izmanto  zaļā  krāsā.  Ja  tas  nav  iespējams,  izmanto
iepriekšējā panta 3. punktā minēto marķējuma pozitīvo vai negatīvo versiju.

(2) Neatkarīgi no iepriekšējā panta 5. punkta plašsaziņas līdzekļos var izmantot arī citas šo
noteikumu 3. pielikumā minētās tipogrāfijas.

7. pants
(Pārtikas produktu saraksts ar etiķeti)

(1)  Veselības  ministrija  (tālāk  ´ministrija´)  izveido  un  pārvalda  pārtikas  produktu  ar  etiķeti
sarakstu  (tālāk  ´pārtikas  produktu  saraksts´),  kas  ir  pieejams  valsts  pārvaldes  centrālajā  tīmekļa
vietnē.

(2)  Ministrija,  pamatojoties uz publisku uzaicinājumu,  var  iecelt  pārtikas produktu saraksta
administratoru (tālāk ´administrators´), lai izveidotu un pārvaldītu pārtikas produktu sarakstu.

(3) Pārtikas produktu sarakstā iekļauj vismaz šādas ziņas par pārtikas produktu: 
 pārtikas produkta nosaukums; 
 sastāvdaļu saraksts un informācija par pārtikas produkta uzturvērtību;
 šo noteikumu 9. panta 1. punktā minētā pārtikas uzņēmuma nosaukums.  

             (4) Pirms pārtikas produktu iekļauj pārtikas produktu sarakstā, pārbauda atbilstību šo
noteikumu 3. pantā izklāstītajiem nosacījumiem.

(5) Kad pārtikas produkts ir iekļauts sarakstā, pārtikas apritē iesaistītais uzņēmējs var sākt
izmantot marķējumu.

(6) Administrators var būt jebkurš:
kam ir  vismaz 10 gadu pieredze izpratnes  veidošanā par  veselīgu  dzīvesveidu,  liekot  uzsvaru uz

veselīgu uzturu, 
kam ir pieredze pārtikas sastāva un marķēšanas jomā un pārzina tiesību aktus šajā jomā,
kam ir pieredze tādas pārtikas jomā, kurai ir labvēlīgs uzturvielu sastāvs.

(7) Slovēnijas Republikas Pārtikas nekaitīguma, veterinārās nozares un augu aizsardzības
administrācijas (tālāk ´Administrācija´) pilnvarotām personām tiek nodrošināta tieša piekļuve pārtikas
produktu saraksta datiem.

III. UZDEVUMI, INFORMĀCIJA PAR ETIĶETES IZMANTOŠANU UN IERAKSTU
GLABĀŠANU

8. pants
(Uzdevumi)

Ministrija vai administrators, ja tāds ir iecelts, veic šādus uzdevumus:

izveido to pārtikas produktu sarakstu, kas atbilst šo noteikumu 3. panta 2. un 3. punktā minētajiem
nosacījumiem;

pirms  pārtikas  produkta  iekļaušanas  pārtikas  produktu  sarakstā  pārbauda  atbilstību  etiķetes
izmantošanas nosacījumiem;



iepriekšējā panta 3. punktā minētos datus regulāri  iekļauj pārtikas produktu sarakstā un atjaunina,
pamatojoties uz pārtikas apritē iesaistītā uzņēmēja paziņotajām izmaiņām;

nosaka kontaktpersonu, kas atbild par saziņu ar administrāciju, ministriju, pārtikas apritē iesaistītajiem
uzņēmējiem un pārtikas produktu saraksta lietotājiem;

nodrošina  informācijas  apmaiņu  starp  pārtikas  apritē  iesaistītajiem  uzņēmējiem,  administrāciju,
ministriju un pārtikas produktu saraksta lietotājiem par visiem jautājumiem, kas saistīti ar pārtikas
produktiem ar etiķeti un pārtikas produktu sarakstu; kā arī 

citus uzdevumus, kas saistīti ar etiķetes izmantošanu.

9. pants
(Informācija par etiķetes izmantošanu)

(1) Pirms etiķetes izmantošanas sākuma pārtikas apritē iesaistītais tirgus dalībnieks informē
ministriju  vai  administratoru,  ja  tāds  ir  iecelts,  par  etiķetes  izmantošanas  detaļām  4. pielikumā
minētajai pārtikai, kas ir šo noteikumu neatņemama sastāvdaļa.

(2) Iepriekšējā punktā minēto informāciju sniedz elektroniski.

(3)  Veselības  ministrs  nosaka  detalizētākus  nosacījumus  attiecībā  uz  elektroniskās
paziņošanas metodi un etiķetes lietošanas nosacījumu ievērošanas pārbaudi.

(4)  Pārtikas  apritē  iesaistītais  tirgus  dalībnieks  ir  atbildīgs  par  iesniegto  datu  pareizību,
paziņojot ministrijai vai administratoram, ja tāds ir iecelts.

(5) Ja mainās pārtikas produkta sastāvs vai nosaukums, pārtikas produkts tiek izņemts no
tirgus vai tā pārdošana tiek pārtraukta, pārtikas apritē iesaistītais tirgus dalībnieks 30 dienu laikā par to
paziņo ministrijai vai administratoram, ja tāds ir iecelts. 

10. pants
(Uzskaite par pārtikas produktiem, kam izmanto etiķeti)

(1) Pārtikas apritē iesaistītais tirgus dalībnieks veic savu pārtikas produktu uzskaiti, izmantojot 
etiķeti, kas norāda uz atbilstību šiem noteikumiem. 

(2) Papildus šo noteikumu 7. panta 3. punktā minētajiem datiem, iepriekšējā punktā minētajā
uzskaitē iekļauj arī to pārtikas daudzumu, kas saražots, izmantojot etiķeti.

 
(3) Attiecībā uz pārtikas produktiem ar noteiktiem maksimāli pieļaujamiem daudzumiem, kas

noteikti šo noteikumu 1. pielikumā, šī panta 1. punktā minētajā uzskaitē, papildus iepriekšējā punktā
minētajiem datiem, jāiekļauj arī analīžu rezultāti, kas apliecina pārtikas produkta atbilstību maksimāli
pieļaujamajiem daudzumiem, un norāde deklarācijā.

(4) Pārtikas apritē iesaistītais uzņēmējs iegūst iepriekšējā punktā minētos analīžu rezultātus
no akreditētas laboratorijas vismaz reizi gadā iekšējās kontroles ietvaros.

IV. UZRAUDZĪBA

11. pants
(Uzraudzība)

Šo noteikumu īstenošanas uzraudzību veic administrācija.

V. NOTEIKUMI PAR SODIEM

12. pants
(Pārkāpumi)



      (1)  Par noziedzīgu nodarījumu juridiskajai  personai  piemēro naudas sodu no 5000 līdz
10 000 EUR, ja tā:

 izmanto etiķeti, kas ir pretrunā šo noteikumu 3. pantam, 
 neinformē ministriju  vai  administratoru par etiķetes izmantošanu saskaņā ar  šo noteikumu

9. panta 1.  vai  7. punktu  vai  iesniedz nepareizu informāciju,  kas ir  pretrunā šo noteikumu
9. panta 6. punktam,  

 neveic uzskaiti un nepārbauda deklarācijā sniegto ziņu atbilstību saskaņā ar šo noteikumu
10. pantu.  

    (2) Par iepriekšējā punktā minēto pārkāpumu individuālajam komersantam vai privātpersonai,
kas veic neatkarīgu darbību, tiek piemērots naudas sods no 1000 līdz 5000 EUR.

(3) Par šī panta pirmajā daļā minēto pārkāpumu juridiskās personas atbildīgajai personai vai
individuālā  komersanta  vai  fiziskās  personas  atbildīgajai  personai,  kura  patstāvīgi  veic  darbību,
piemēro naudas sodu no 500 līdz 1000 EUR. 

 

VI. PĀREJAS UN NOBEIGUMA NOTEIKUMI

13. pants
(Saraksta izveide un pārvaldība)

To pārtikas produktu sarakstu,  kam ir  šo noteikumu 7. panta 1. punktā minētā etiķete,  izveido un
pārvalda ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc šo noteikumu stāšanās spēkā.

14. pants
(Stāšanās spēkā)

Šie noteikumi stājas spēkā 15. dienā pēc to publicēšanas Slovēnijas Republikas Oficiālajā 
vēstnesī.

Nr. 0070-160/2023
Ļubļanā, [datums] 
EVA 2023-2711-0094
Slovēnijas Republikas valdība

Dr. Robert Golob 
   Prezidents 



1. pielikums 
Nosacījumi etiķetes izmantošanai pārtikas grupās un maksimālais uzturvielu līmenis pārtikā

Pārtikas grupa Grupa iekļauj 
Maksimālais uzturvielu
līmenis uz 100 g vai ml
pārtikas

Papildu nosacījumi 
un piezīmes

Iepriekš iepakoti 
pārtikas produkti

1. Sēklas un rieksti

Popkorns, ķirbju 
sēklas, saulespuķu 
sēklas un tamlīdzīgi, 
rieksti un jaukti 
rieksti, tostarp rieksti 
ar garšām.

– piesātinātās 
taukskābes līdz 8 g
– cukurs līdz 7,5 g
– sāls līdz 0,1 g

– bez pievienota 
cukura*

2. Piens, dzērieni uz 
piena bāzes

Piens, dzērieni uz 
piena bāzes, kur 
piens ir galvenā 
sastāvdaļa.

– tauki līdz 1,8 g
– bez pievienota 
cukura*

3. Dzērieni uz augu 
bāzes (piena aizstājēji)

Mandeļu, sojas, rīsu,
auzu dzērieni utt. 

– tauki līdz 1,8 g
– cukurs līdz 5 g
– sāls līdz 0,2 g

– bez pievienota 
cukura*

4. Dabīgie minerālūdeņi
Minerālūdeņi ar 
pievienotu CO2 vai 
bez tā.

bez uzturvielu 
ierobežojuma

5. Bezalkoholiskie 
dzērieni

Ūdens ar garšu 
dzērieni ar 
pievienotu augļu vai 
dārzeņu sulu.

– cukurs līdz 2,5 g – enerģija līdz 80 kJ 
– bez pievienota 
cukura*

6. Brokastu pārslas

Kukurūzas pārslas 
un citi graudaugu 
produkti pārslu veidā
(piemēram, auzu, 
kviešu pārslas), 
pārslas ar citām 
piedevām, granola 
utt.

– cukurs līdz 12,5 g
– tauki līdz 10 g
– sāls līdz 0,5 g
– šķiedrvielas vismaz 
6 g

7. Jogurti, skābpiens un 
tamlīdzīgi pārtikas 
produkti

Jogurti un dzērieni 
uz raudzēta piena 
bāzes (skābpiens, 
kefīrs, paniņas), arī 
aromatizēti raudzēti 
piena produkti un 
dzērieni ar 
pievienotiem 
augļiem, musli u. c. 

– tauki līdz 1,8 g
– cukurs līdz 9 g 

– tajā esošie cukuri ir
iegūti tikai no piena, 
augļiem vai 
dārzeņiem vai no 
augļu un dārzeņu 
izstrādājumiem

8. Biezpiens
Graudains vai 
viendabīgs 
biezpiens.

– tauki līdz 3 g
– sāls līdz 0,3 g

– bez pievienota 
cukura* 
– grupā neietilpst 
augļu biezpiena 
krēmi un līdzīgi 
produkti

9. Augu eļļas

Augu eļļas, 
piemēram, olīvu, 
rapšu, saulespuķu, 
valriekstu, kaņepju 
un citas eļļas vai to 
maisījumi, ja tās 
sasniedz taukskābju 

– piesātinātie tauki līdz 
20 % no kopējā tauku 
satura
– mononepiesātinātie 
tauki ar vismaz 45 % no 
kopējā tauku satura

– produkti var būt 
aromatizēti 
(piemēram, ar 
smaržvielām u. c.)
 



Pārtikas grupa Grupa iekļauj 
Maksimālais uzturvielu
līmenis uz 100 g vai ml
pārtikas

Papildu nosacījumi 
un piezīmes

robežvērtības.

10. Maize, maizes 
izstrādājumi un žāvēti 
graudaugu produkti

Dažādas maizes, 
tostarp maize bez 
lipekļa, neraudzēta 
maize, maize 
grauzdiņiem, 
garozas maize, 
grauzdēta maize, 
grissini utt.

– tauki līdz 10 g
– cukurs līdz 5 g
– sāls līdz 1,1 g
– šķiedrvielas vismaz 
5 g

11. Graudaugi un 
pseidograudaugi, žāvēti 
makaronu izstrādājumi, 
svaigi makaronu 
izstrādājumi, lietošanai 
gatavi makaronu 
izstrādājumi, lietošanai 
gatavi pākšaugi un rīsi 

Makaronu 
izstrādājumi, 
klimpas, kuskuss, 
pupas, zirņi, lēcas, 
aunazirņi, utt., 
graudaugi, griķi, rīsi, 
kvinoja, amarants, 
kukurūza, utt., gatavi
ēšanai.

– tauki līdz 5 g
– cukurs līdz 5 g
– sāls līdz 1,0 g
– šķiedrvielas vismaz 
5 g

12. Svaiga un saldēta 
mājputnu gaļa  

Visu veidu mājputnu 
gaļa.

– tauki līdz 3 g

13. Svaigas zivis Visu veidu zivis.
bez uzturvielu 
ierobežojuma

14. Svaigi un saldēti 
augļi, dārzeņi un 
pākšaugi

Augļi, dārzeņi un 
pākšaugi, tostarp 
cieti saturošie 
(piemēram, 
kartupeļi).

bez uzturvielu 
ierobežojuma

15. Pārstrādāti dārzeņi 
un pākšaugi 
(izņemot sulas)

Konservēti dārzeņi 
un pākšaugi 
(marinēti, žāvēti, 
sautēti).

– tauki līdz 5 g

– sāls līdz 0,9 g

16. Marinēti/raudzēti 
dārzeņi 

Marinēts/raudzēts
(piemēram, kāposti, 
rāceņi).

– sāls līdz 1,5 g

NEFASĒTA PĀRTIKA

17. Maize Dažādi maizes veidi.

– tauki līdz 10 g
– cukurs līdz 5 g
– sāls līdz 1,1 g
– šķiedrvielas vismaz 
5 g

18. Svaiga mājputnu 
gaļa 

Visu veidu svaiga 
mājputnu gaļa.

– tauki līdz 3 g

19. Svaigas zivis Visu veidu zivis.
bez uzturvielu 
ierobežojuma

20. Svaigi augļi, dārzeņi 
un pākšaugi

Augļi, dārzeņi un 
pākšaugi, tostarp 
cieti saturošie 
(piemēram, 
kartupeļi).

bez uzturvielu 
ierobežojuma 

* satur tikai dabiskos cukurus



2. pielikums 
Etiķetes grafiskais attēlojums 

(a)

   

(b)

      

(c) 

    

(d)

 

(e)

GOOD CHOICE



3. pielikums 

Integrēts grafiskais attēls

4. pielikums 

Informācija paziņojumā par etiķetes lietošanu 

-paziņošanas datums;
-paziņojuma veids: etiķetes lietošanas uzsākšana/pārtikas informācijas maiņa/etiķetes lietošanas 

pārtraukšana/pārtikas tirdzniecības pārtraukšana;
-informācija par pieteikuma iesniedzēju (uzņēmuma nosaukums/nosaukums, uzņēmuma nodokļu 

maksātāja numurs, kontaktadrese e-pastā);
-pārtikas produkta tirdzniecības nosaukums;
-preču zīme;
-pārtikas ražotājs (uzņēmuma nosaukums/komercsabiedrības nosaukums);
-svītrkoda numurs (ja tāds ir);
-neto daudzums (ja tāds ir);
-šo noteikumu 1. pielikumā minētā pārtikas produktu grupa;
-uztura norādes (pēc izvēles);
-sastāvdaļu saraksts;
-informācija par sastāvā esošajiem saldinātājiem (jā/nē);
-informācija par izmantotajām krāsām, kurām nepieciešams īpašs marķējums (jā/nē);
-informācija par pievienotajiem cukuriem (jā/nē);
-informācija par pārtikas produkta uzturvērtību (tikai pārtikas produktiem ar noteiktām robežvērtībām, 

kas noteiktas šo noteikumu 1. pielikumā);
-pielikums: analīžu rezultāti, kas pierāda uzturvērtības datu atbilstību (tikai attiecībā uz pārtikas 

produktiem ar noteiktām robežvērtībām, kas noteiktas šo noteikumu 1. pielikumā);
-pielikums: etiķetes izvietošana uz pārtikas produkta vai etiķetes fotoattēls uz pārtikas produkta (tikai 

fasētiem pārtikas produktiem).


